
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE COMPOSTA DA MONITOR PER BRONCOSCOPI IN 

COMODATO D’USO GRATUITO ED ACQUISTO DI N. 15 BRONCOSCOPI MONOUSO 

OCCORRENTI ALL’UOC PNEUMOLOGIA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: 

ASSEGNAZIONE A RATIFICA ALLA SOCIETÀ BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.DAL 03/12/2021 

AL 31/12/2022 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.318,00=IVA AL 22% INCLUSA – 

CIG ZA6343EFD9 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di  

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

Richiamati: 

- Il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” approvato con deliberazione n. 1838 del 

31/10/2017; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli 

anni 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo 

e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Vista la relazione del 14 Novembre 2021 a firma del Dott. Paolo Carlucci, Dirigente Medico U.O.C. 

Pneumologia del Presidio S.Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione depositata agli atti d’uso 

con esonero di trascrizione) con cui è stata richiesta l’acquisizione urgente di broncoscopi monouso 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0003171    del 27/12/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

commercializzati dalla società Boston Scientific S.p.A. indicando contestualmente  le motivazioni cliniche di 

vantaggio legate  all’utilizzo della fornitura presso i reparti aperti da questa ASST per fronteggiare 

l’emergenza da Covid -19 che comportano la necessità di acquisto della fornitura stessa; 

 

Acquisita in data 14 Novembre 2021 l’offerta della società Boston Scientific S.p.a. (documentazione 

depositata agli atti d’uso con esonero di trascrizione)  relativa alla fornitura in argomento, e più precisamente 

il sistema BUN20EXALTB15 EXALT –B Starter Pack così composto: 

.n. 1 Exalt Monitor con supporto in comodato d’uso gratuito; 

-n. 3 box broncoscopio monouso EXALT Model B ( a scleta tra Slim- Regular e Large) in confezioni da n. 5 

pezzi ovvero 15 pezzi “ EXALT Model B”= €.1.180,00per singola box per un totale di € 3.540,00=oltre Iva 

al 22% pari ad € 778,80 per un totale complessivo di € 4.318,80; 

 

Considerato che, a causa della necessità di utilizzo della fornitura in argomento per i reparti aperti da questa 

ASST per Covid -19, l’S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri,  in via straordinaria dettata dall’urgenza, ha 

emesso l’ordine n. 2021030451 in data 3/12/2021 a favore della società Boston Scientific S.p.a. per 

l’acquisizione di tale fornitura per un totale complessivo di € 4.318,00=iva al 22% inclusa ed in particolare: 

- .n. 1 Exalt Monitor con supporto in comodato d’uso gratuito; 

- n. 3 box broncoscopio monouso EXALT Model B ( a scleta tra Slim- Regular e Large) in confezioni 

da n. 5 pezzi ovvero 15 pezzi “ EXALT Model B”= €.1.180,00per singola box per un totale di € 

3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un totale complessivo di € 4.318,80; 

 

Preso atto quindi dell’offerta pervenuta dalla società Boston Scientific S.p.a. e dell’ordine effettuato dalla 

S.S.D.Economato e Servizi alberghieri per la fornitura in argomento, considerato che la fornitura in service 

prevede la consegna dell’apparecchiatura in comodato d’uso gratuito, si rende necessario procedere a 

ratificare, in sanatoria, l’affidamento della fornitura tramite emissione dell’ordinativo sopracitato assegnando 

il service di n. 1 Exalt Monitor con supporto in comodato d’uso gratuito e di n. 3 box broncoscopio monouso 

EXALT Model B ( a scleta tra Slim- Regular e Large) in confezioni da n. 5 pezzi ovvero 15 pezzi “ EXALT 

Model B” per un totale di € 3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un totale complessivo di € 

4.318,80, come dettagliato nella sottostante tabella: 

Descrizione 

articolo 

Quantità 

unitaria 

desiderata 

Quantità 

contenute 

in 

confezioni 

Costo 

unitario 

confezione 

iva Importo 

complessivo 

netto (€) 

Importo 

complessivo 

lordo (€) 

CND 

EXALT B-

Starter Pack 

1 1 0 22% 0 0 N.A. 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Slim 

(3,8mm-1,2 

mm) 

 

 

 

        5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

       

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

EXALT 

model B- 

Large 

(5,8mm-2,8 

mm) 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

22% 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Regular (5,0 

mm-2,2 mm) 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

TOTALE      € 3.540,00 € 4.318,80  

 

Ricordato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce effetto 

retroattivo, rendendo legittimo il provvedimento fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza 

dell’atto amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza 

relativa; l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

 

Considerato e dato atto che è intenzione di questa ASST, in collaborazione con il Servizio di Ingegneria 

Clinica e l’U.O.C. Pneumologia, indire prossimamente una procedura di gara per l’acquisizione di 

broncoscopi e che le tempistiche stimate impongono, di ratificare, a sanatoria, l’affidamento della fornitura 

tramite emissione dell’ordine emesso dall’S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri a favore della società 

Boston Scientific S.p.a. per la fornitura in argomento al fine di garantire l’attività rispondendo all’uopo alle 

esigenze di questa ASST; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto: 

-di prendere atto dell’offerta pervenuta dalla società Boston Scientific S.p.a. per la fornitura in argomento 

nonché dell’ordine effettuato dalla S.S.D.Economato e Servizi alberghieri per detta fornitura in service, per 

un importo di € 3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un totale complessivo di € 4.318,80, 

depositata in atti d’ufficio; 

- di ratificare, a sanatoria, l’affidamento della fornitura in service di n. 1 Exalt Monitor con supporto in 

comodato d’uso gratuito e di n. 3 box broncoscopio monouso EXALT Model B ( a scelta tra Slim- Regular e 

Large) in confezioni da n. 5 pezzi ovvero 15 pezzi “ EXALT Model B” avvenuto tramite emissione 

dell’ordinativo n. 2021030451 in data 3/12/2021 da parte della S.S. D.Economato e Servizio Alberghiero in 

data 3/12/2021, alla società Boston Scientifc S.p.a. con sede legale in Milano (MI) - Via Forlanini n. 23-

P.IVA 11206730159  per un importo  totale di € 3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un totale 

complessivo di € 4.318,80, per il periodo dal 03/12/2021 al 31/12/2022,come dettagliato nella sottostante 

tabella:  

Pag.: 3/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Descrizione 

articolo 

Quantità 

unitaria 

desiderata 

Quantità 

contenute 

in 

confezioni 

Costo 

unitario 

confezione 

iva Importo 

complessivo 

netto (€) 

Importo 

complessivo 

lordo (€) 

CND 

EXALT B-

Starter Pack 

1 1 0 22% 0 0 N.A. 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Slim 

(3,8mm-1,2 

mm) 

 

 

 

        5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Large 

(5,8mm-2,8 

mm) 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Regular (5,0 

mm-2,2 mm) 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

TOTALE      € 3.540,00 € 4.318,80  

 

Preso atto che - in considerazione di quanto disposto dalla DGR n. XI 4232 del 29/01/2021  “Regole di 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021_quadro economico programmatorio”, in 

merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, evidenzia, tra l’altro, 

l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. è stato accertato che non sussistono 

contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 

Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a 

quella in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui 

rispettivi portali telematici; 

 

Pag.: 4/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Individuato nel collaboratore amministrativo Senior S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe 

Mollo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, coadiuvato per la fornitura del monitor dalla 

Responsabile.S.s. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino cui compete la verifica sulla regolare 

esecuzione dello stesso, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101, 102 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 

2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di prendere atto della relazione del 14 Novembre 2021 a firma del Dott. Paolo Carlucci, Dirigente 

Medico U.O.C. Pneumologia del Presidio S.Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione 

depositata agli atti d’uso con esonero di trascrizione) con cui ha richiesta l’acquisizione urgente di 

broncoscopi monouso commercializzati dalla società Boston Scientific S.p.A. indicando contestualmente  

le motivazioni cliniche di vantaggio legate  all’utilizzo della fornitura presso i reparti aperti da questa 

ASST per fronteggiare l’emergenza da Covid -19 che comportano la necessità di acquisto della fornitura 

stessa; 

 

2. prendere atto dell’offerta pervenuta dalla società Boston Scientific S.p.a. per la fornitura in argomento 

nonché dell’ordine n. 2021030451, effettuato in data 03/12/2021 dalla S.S.D.Economato e Servizi 

alberghieri per la predetta fornitura in service, emesso a favore della società Boston Scientific S.p.a. per 

un importo di € 3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un totale complessivo di € 4.318,80, 

depositata in atti d’ufficio, dando atto che il monitor è fornito in comodato ad uso gratuito; 

 

3. di ratificare, a sanatoria, l’affidamento della fornitura in service avvenuto tramite emissione del succitato 

ordine da parte della S.S.D. Economato e Servizio Alberghiero in data 3/12/2021, di n. 1 Exalt Monitor 

in comodato d’uso gratuito e di n. 3 box broncoscopio monouso EXALT Model B ( a scelta tra Slim- 

Regular e Large) in confezioni da n. 5 pezzi ovvero 15 pezzi “ EXALT Model B” alla società Boston 

Scientifc S.p.a. con sede legale in Milano (MI) - Via Forlanini n. 23- P.IVA 11206730159  per il periodo 

dal 03/12/2021 al 31/12/2022  un importo  totale di € 3.540,00=oltre Iva al 22% pari ad € 778,80 per un 

totale complessivo di € 4.318,80, come dettagliato nella sottostante tabella: 

 

Descrizione 

articolo 

Quantità 

unitaria 

desiderata 

Quantità 

contenute 

in 

confezioni 

Costo 

unitario 

confezione 

iva Importo 

complessivo 

netto (€) 

Importo 

complessivo 

lordo (€) 

CND 

EXALT B- 1 1 0 22% 0 0 N.A. 

Pag.: 5/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Starter Pack 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Slim 

(3,8mm-1,2 

mm) 

 

 

 

        5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Large 

(5,8mm-2,8 

mm) 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

Broncoscopio 

monouso 

EXALT 

model B- 

Regular (5,0 

mm-2,2 mm) 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

22% 

 

 

 

€ 1.180,00 

 

 

 

€ 1.439,60 

 

 

 

Z12020802 

TOTALE      € 3.540,00 € 4.318,80  

 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al  

collaboratore amministrativo Senior S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe Mollo, in qualità 

di Direttore dell'Esecuzione del Contratto coadiuvato dalla Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria 

di Marcoberardino,  ferma restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito 

alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 
 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del collaboratore amministrativo 

senior, Sign. Giuseppe Mollo, ed alla S.S. Ingegneria Clinica, nella figura del Responsabile, Vittoria Di 

Marcoberardino, per il seguito di rispettiva competenza; 

 

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 

volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L.7 agosto 1990, n.241; 

 

7. di dare che atto che per le motivazioni sopra riferite il presente provvedimento non comporta oneri di 

spesa; 

Pag.: 6/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Pag.: 7/9



Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Per il Direttore

Sanitario NEGRONI  LUCIA, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo

Stocco ai sensi della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 8/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Descrizione articolo
Quantità unitaria 

desiderata
Quantità contenute 

in confezioni
Costo unitario 

confezione
iva

Importo 
complessivo 

netto (€)

Importo 
complessivo 

lordo (€)
CND

EXALT B-Starter Pack 1 1 0 22% 0 0 N.A.

Broncoscopio monouso EXALT 
model B- Slim (3,8mm-1,2 mm)

5 5 € 1.180,00 22% € 1.180,00 € 1.439,60 Z12020802

Broncoscopio monouso EXALT 
model B- Large (5,8mm-2,8 

mm)
5 5 € 1.180,00 22% € 1.180,00 € 1.439,60 Z12020802

Broncoscopio monouso EXALT 
model B- Regular (5,0 mm-2,2 

mm)
5 5 € 1.180,00 22% € 1.180,00 € 1.439,60 Z12020802

TOTALE € 3.540,00 € 4.318,80

Pag.: 9/9


		2021-12-27T12:33:10+0100


		2021-12-27T13:32:16+0100


		2021-12-27T13:37:22+0100


		2021-12-27T13:40:50+0100




